CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, 4º andar -  Gab. 416, Praça dos Três Poderes – CEP 70.160-900 – Brasília/DF
Telefones: (061) 3215-5416/3416/1416 Fax: (061) 3215-2416

dep.paulofreire@camara.gov.br

REQUERIMENTO nº ___de 2019
(Do Sr. Paulo Freire Costa)

Requer a retirada de assinatura em

proposição de iniciativa coletiva – RCP

5/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 102, § 4º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a retirada de minha assinatura e/ ou desconsideração para fins de

cômputo, por vício de vontade (consentimento) consoante Art. 138 do Código Civil,

do Requerimento de Instituição de CPI nº 5, de 2019, que “requer a Criação de

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a violação dos

princípios constitucionais e do Estado Democrático de Direito, em razão da

suposta articulação entre os Membros da Procuradoria da República no Paraná e o

então Juiz Sergio Moro da 13ª Vara Federal de Curitiba, tornada pública pelo site

The Intercept no mês de junho do corrente ano”.

Requeiro que seja feito exame grafotécnico e a devida comprovação e

reconhecimento de similaridade da assinatura apresentada.

Reitero meu total e irrestrito apoio à Operação Lava Jato e ao Ministro

Sérgio Moro e sua equipe.

Assim, tendo em vista minha inconformidade com os objetivos espúrios do

RCP nº 5/2019, requeiro o deferimento do presente requerimento, nos termos que

são propostos.

           Sala das Sessões,   17 de setembro de 2019.

PAULO FREIRE COSTA
Deputado Federal – PL/SP

RE
Q

 n
.2

42
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

09
/2

01
9

16
:5

5